
Comune di Marzano
Provincia di Pavia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 7   DEL  16-06-2021

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

L'anno  duemilaventuno addì  sedici del mese di giugno alle ore 19:00, nella sala delle
Adunanze Consiliari, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento delle autonomie
locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge,
in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, risultano presenti:

   BARGIGIA ANGELO P MILANI ENRICO P

BELLANI SERGIO P MIRANI PORFIDO MICHELA A

BIFFI FLAVIO P MAGNIFICO DIEGO A

GARIBOLDI DARIO P BRAGA ALESSANDRA A

GARZETTI ERMINIA
PATRIZIA

P PERDON MAURIZIO A

MAIOCCHI MARIO P

ne risultano presenti n.   7 e assenti    4

Assessori esterni:

     Partecipa il  VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott. Fazia Mercadante Umberto
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARGIGIA ANGELO
in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno e nomina scrutatori i Signori:

  Immediatamente eseguibile S



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 16-06-2021         Il Responsabile del servizio
  F.to BARGIGIA ANGELO

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 16-06-2021         Il Responsabile del servizio
                                                        F.to BARGIGIA ANGELO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 16-06-2021 - Pag. 2 - MARZANO



IL CONSIGIO COMUNALE

Premesso

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n.4 del 25/06/2020, è stato predisposto ai sensi del decreto
legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal
decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto
legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il
quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione,
il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da
allegare al rendiconto della gestione;

Richiamati

gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227
sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte
dell’organo consigliare;

il Consiglio dei Ministri con Dl. del 29 aprile 2021 rubricato “Disposizioni urgenti in
materia di termini legislativi”, dal differisce al 31 maggio 2021 i termini per
l’approvazione del rendiconto di gestione 2020;

gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano
rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico;

l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato
patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del
patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso
dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo
18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione,
che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria,
rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Dato Atto che codesto comune avendo una popolazione inferiore a 5000 abitanti si avvale della
facoltà di non predisporre il conto economico ai sensi dell’art. 232 del TUEL 267/2000 e quindi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 16-06-2021 - Pag. 3 - MARZANO



allega i modelli relativi al conto del bilancio e conto del patrimonio predisposti secondo lo
schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni;

Vista la deliberazione della giunta n. 14 del 28/04/2021 con la quale è stato effettuato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2020 e agli
anni precedenti;

Visto lo schema di rendiconto approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.15 del
28/04/2021;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio
finanziario 2020 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del
Settore Risorse e servizi demografici ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

 Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, che presenta le seguenti1)
risultanze finali:

CONTO DEL BILANCIO

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1.01.2020 0,00

Riscossioni
181.680,71 2.484.888,662.666.569,3

7

Pagamenti
259.214,15 2.407.355,22 2.666.569,3

7

Fondo di cassa al 31.12.2020 0,00

Residui attivi 108.736,80 191.518,46 300.255,26

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 16-06-2021 - Pag. 4 - MARZANO



Residui passivi 3.241,34 206.595,21 209.836,55

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

10.578,15

Fondo pluriennale vincolato spese conto
capit.

0,00

Risultato di amministrazione al 31.12.2020 79.840,56

Risultato di amministrazione

Somme accantonate F.C.D.E 38.991,89

Altri accantonamenti 9.959,00

Fondi attribuiti dall’ente 355,00

Fondi per finanziamento spese in
c/capitale

4.850,00

Fondi non vincolati 25.684,67

STATO PATRIMONIALE

31/12/2020 31/12/2019

Attivo

Totale immobilizzazioni 5.206.762,28 4.575.067,94

Crediti 851.206,29 816.702,49

Totale attivo circolante 276.460,37 2.616.740,07

Totale dell’attivo 6.352.462,99 8.031.053,06

Passivo

Patrimonio netto e conferimenti 3.346.962,63 3.278.053,33

Totale debiti e fondi 2.458.542,68 4.378.134,48

Ratei e risconti 546.957,68 374.865,25

Totale del passivo 6.352.462,99 8.031.053,06

 Di approvare il Conto del bilancio e le relative risultanze;2)

 Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2020, così come risulta3)
dagli elaborati allegati;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 16-06-2021 - Pag. 5 - MARZANO



Di dare atto che codesto comune avendo una popolazione inferiore a 5000 abitanti si4)
avvale della facoltà di non predisporre il conto economico ai sensi dell’art. 232 del TUEL
267/2000;

Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della5)
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Di dare atto che i sopra richiamati documenti sono corredati della relazione favorevole6)
dell’Organo di Revisione dei conti;

Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità7)
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Successivamente, stante l’urgenza, con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini
di legge

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
TUEL 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 16-06-2021 - Pag. 6 - MARZANO



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE Il VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to BARGIGIA ANGELO F.to Dott. Fazia Mercadante Umberto

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.
Li  04-08-2021
                                                                                  Il VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Fazia Mercadante Umberto

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
Li, 16-06-2021
                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Fazia Mercadante Umberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto vice segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             04-08-2021 al         19-08-2021, ai sensi
dell’art.124, comma 1 del D.L.gs n.267/2000 senza reclami.
Li,  20-08-2021
                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
         F.to Dott. Fazia Mercadante Umberto

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi del D.L.gs. 267/2000.
Li,
                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Fazia Mercadante Umberto

E’ copia conforme all’originale.
Li,
                                                                                       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

            Dott. Fazia Mercadante Umberto

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 16-06-2021 - Pag. 7 - MARZANO










































































































































































































































































































